
1/2

kuryr 28. května 2024

Moskva reaguje na výzvu šéfa NATO k útokům hlouběji
uvnitř Ruska

infokuryr.cz/n/2024/05/28/moskva-reaguje-na-vyzvu-sefa-nato-k-utokum-hloubeji-uvnitr-ruska

Jens Stoltenberg nemá pravomoc lobovat za údery západními
zbraněmi, řekl ministr zahraničí Sergej Lavrov

Generální tajemník NATO Jens Stoltenberg překročil svůj mandát, když
vyzval Ukrajinu, aby mohla používat zbraně darované Západem k
úderům hluboko uvnitř Ruska, řekl ruský ministr zahraničí Sergej
Lavrov.

Šéf NATO naléhá na západní dárce zbraní delšího doletu, aby umožnili
útoky proti cílům umístěným uvnitř Ruska. Zbraně byly údajně
poskytnuty pod podmínkou, že nebudou použity mimo ruské území,
které si nárokuje Kyjev. Ustanovení má zabránit další eskalaci konfliktu.

„Nastal čas, aby spojenci zvážili, zda by měli zrušit některá
omezení,“ řekl minulý týden generální tajemník The Economist.

Některé členské státy NATO už Stoltenberga „vytrhly“, řekl Lavrov v
pondělí médiím s odkazem na protichůdné poznámky italské vlády.

„Pochybuji, že generální tajemník může mluvit jménem členů bloku
předtím, než bude tato otázka projednána v rámci
NATO,“ dodal. „Věřím, že se vymykal své autoritě.“

Vysocí italští představitelé, včetně premiérky Giorgie Meloniové, odmítli
Stoltenbergovy veřejné výzvy ke změně politiky.

„Nevím, proč Stoltenberg řekl takovou věc, myslím, že musíme být
velmi opatrní,“ řekl italský vůdce v neděli místním médiím. Vicepremiér
Matteo Salvini během předvolebního shromáždění ve stejný den řekl,

https://www.infokuryr.cz/n/2024/05/28/moskva-reaguje-na-vyzvu-sefa-nato-k-utokum-hloubeji-uvnitr-ruska/


2/2

že šéf NATO „nemůže mluvit jménem italského lidu“ a vyzval ho,
aby „buď požádal o odpuštění, napravil své poznámky, nebo
rezignoval“.

Lavrov dříve označil západní zákaz dálkových úderů za značně
irelevantní v kontextu ozbrojeného konfliktu.

„Americké zbraně se již používají proti různým cílům mimo bojovou
zónu,“ řekl minulý týden. „Vycházíme ze skutečnosti, že americké a
další západní zbraně útočí na cíle na území Ruska, především na
civilní infrastrukturu a obytné oblasti.“

Ukrajinští představitelé tvrdili, že za nedávný pokrok Ruska v
Charkovské oblasti jsou zodpovědná omezení zavedená Západem.
Americký ministr zahraničí Antony Blineken údajně lobbuje u kolegů z
Bidenovy administrativy s cílem zrušit prohibici týkající se amerických
zbraní.

 
 


